INDICAÇÃO Nº275/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito, que, junto à Secretaria
competente, estude a necessidade de determinar ao setor responsável da
municipalidade a revisão e melhoria da sinalização horizontal e vertical das
vagas de embarque e desembarque localizadas em frente à Escola Objetivo,
especialmente nos horários de pico escolar.

JUSTIFICATIVA

Objetivo da solicitação:

Repintura da faixa de guia e chão, tornando evidente que
se trata de uma vaga rápida para embarque e desembarque escolar.

Instalação de placa sinalizadora vertical, reforçando o
caráter de uso temporário e proibindo a permanência indevida de veículos.

Reforço na fiscalização durante os horários de entrada e
saída dos alunos, garantindo o correto uso do espaço.

A sinalização atual apresenta desgaste e baixa
visibilidade, gerando confusão no trânsito e dificultando o trabalho de motoristas
escolares, como vans e transportes autorizados. O mau uso da vaga por condutores
que estacionam para outras finalidades — como deslocamento para comércios
próximos, tem ocasionado congestionamentos e aumentado o risco de acidentes,
principalmente nos momentos de saída dos alunos.

A presente indicação nasce de relato legítimo de uma
cidadã usuária do serviço de transporte escolar, e visa à melhoria da segurança, da
fluidez e da organização do tráfego no entorno da unidade escolar.

Certo da atenção de Vossa Senhoria agradeço
antecipadamente e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.

Assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO
Vereador – REPUBLICANOS